
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 63Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 58/2019
Objeto: Fornecimento pelo CONTRATADO de materiais hidráulicos diversos, 
consistindo de 20 Unidades de Aplicador fl exível (monalisa) de 2,10 me-
tros, com encaixe enquadrado para aplicação e retirada de OB; de 2.000 
Unidades de Dispositivo de Suspensão (OB) de ½, com diâmetro de 14mm, 
marca Vedasystem; e de 2.000 Unidades de Dispositivo de Suspensão (OB) 
de ¾, diâmetro de 18mm, marca Vedasystem.
Valor Global: R$25.110,00 (vinte e cinco mil e cento e dez reais).
Data da Assinatura: 12/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: C J G Chaves Comércio Serviços e Acabamento.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474498
CONTRATO N° 51/2019

Objeto: Prestação de serviços de suporte a redes de computadores, servi-
dores, sistemas operacionais baseados em WINDOWS, LINUX e UNIX, aos 
sistemas GSAN e PROTHEUS, e suas tecnologias. Recuperação de falhas 
de infraestrutura de rede, bem como planejamento, implementação e ge-
renciamento de segurança da informação, servidores, rede e mapeamento 
de ativos.
Valor Global: R$60.400,00 (sessenta mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 12/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474499
CONTRATO N° 25/2019

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de manutenção pre-
ventiva e corretiva na central e redes telefônicas da COSANPA, nos municí-
pios de Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor Global: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 12/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: José Ferreira da Silva.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474501

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2018
Objeto: Acréscimo do valor contratual vigente em R$6.432.103,78 (seis 
milhões e quatrocentos e trinta e dois mil e cento e três reais e setenta 
e oito centavos), passando seu valor global de R$82.767.455,11 (oitenta 
e dois milhões e setecentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e cin-
quenta e cinco reais e onze centavos), para R$89.199.558,59 (oitenta e 
nove milhões e cento e noventa e nove mil e quinhentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e nove centavos), representando acréscimo na ordem de 
7,77129% sobre o valor inicialmente contratado.
Data da Assinatura: 11/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474518
6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2014

Objeto: Prorrogação prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 04.09.2019, encerrando em 03.09.2020. Re-
nuncia ao reajustamento de preço referente ao período de Setembro/2018 
a Agosto/2019, na forma prevista na Cláusula Sétima do Contrato.
Data da Assinatura: 02/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Companhia de Seguros Previdência do Sul.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474528
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2018

Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato 
em epígrafe, por mais 12 (doze) meses, iniciando o prazo de vigência em 
15.03.2020, encerrando em 14.03.2021, e iniciando o prazo de execução 
em 15.09.2019, encerrando em 14.09.2020.
Data da Assinatura: 13/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Mastersys Consultoria de Informática Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474519
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018 Publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33978 de 12/09/2019

ERRATA
Onde se lê: “3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 
11/2018
Contratada: Construhab Construtora Civil e Incorporadora Ltda.

Leia-se: “3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018
CONSÓRCIO ANANINDEUA”.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474526
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2018

Objeto: Reajuste de Valor Contratual de R$54.331,72 (cinquenta e quatro 
mil e trezentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos), passando o 
valor do Contrato de R$1.369.271,91 (um milhão e trezentos e sessenta e 
nove mil e duzentos e setenta e um reais e noventa e um centavos) para 
R$1.423.603,63 (um milhão e quatrocentos e vinte e três mil e seiscentos 
e três reais e sessenta e três centavos), representando um aumento per-
centual de 3,904165%.
Data da Assinatura: 12/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474516
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2017

Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33979 de 13/09/2019
ERRATA
Onde lê-se: “2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2018
Data da Assinatura: 12/09/2019”.
Leia-se: “1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2017
Data da Assinatura: 05/09/2019.”.
Contratada: Telemar Norte Leste S.A. (em Recuperação Judicial).
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474523
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de execução do Contrato em epigrafe, por 
mais 24 (vinte e quatro) meses, iniciando em 30.05.2019, encerrando em 
29.05.2021. Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi ca 
ajustado o valor em R$9.974.920,33 (nove milhões e novecentos e setenta 
e quatro mil e novecentos e vinte reais e trinta e três centavos), passando 
seu valor atual de R$20.184.781,94  (vinte milhões e cento e oitenta e 
quatro mil e setecentos e oitenta e um reais e noventa e quatro centavos), 
para  R$30.159.702,27 (trinta milhões e cento e cinquenta e nove mil e se-
tecentos e dois reais e vinte e sete centavos), representando o percentual 
acumulado de 20,8855% já aditado em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 29/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Calcar – Carmona.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 474522
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2017

Objeto: Reajuste de Valor Contratual de R$386.071,55 (trezentos e oitenta 
e seis mil e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), passando 
o Valor do Contrato de R$9.888.710,42 (nove milhões e oitocentos e oi-
tenta e oito mil e setecentos e dez reais e quarenta e dois centavos) para 
R$10.274.781,97 (dez milhões e duzentos e setenta e quatro mil e sete-
centos e oitenta e um reais e noventa e sete centavos), representando um 
aumento percentual de 3,904165%.
Data da Assinatura: 12/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474505

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2019
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33979 de 13/09/2019

ERRATA
Onde lê-se: “menor que R$1,23 (um real e vinte e três centavos) e acima 
de R$1,41 (um real e quarenta e um centavos)”.
Leia-se: “maior que R$1,23 (um real e vinte e três centavos)”.
Contratada: Excel Soluções Ambientais Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474525

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2017
Objeto: Readequação da Cláusula Décima Segunda do Convênio 
n°02/2017, para atender a exigência da Portaria n° 634/2018 do Ministé-
rio do Trabalho (MTb) que modifi cou a Portaria n° 723/2012 do Ministério 
do Trabalho (MTb), acrescendo: 1.a) Formação Inicial de 20 dias úteis na 
instituição;1.b) Formação Teórica todas as sextas-feiras e as duas últimas 
quinta do mês;
Data da Assinatura: 12/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Movimento República de Emaús.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474507


